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Anotace
Disertační práce se zabývá prouděním v labyrintových ucpávkách leteckého turbínového motoru.
Labyrintové ucpávky se používají k nekontaktnímu těsnění hlavního pracovního prostoru motoru a tím
zvětšení účinnosti motoru. Na rozdíl od jiných prací se nezabývá vlivem hmotnostního průtoku či profilu
těsnění, nýbrž vlivem teploty proudu plynu na proudění v ucpávkách při jejich různém nastavení.

Vlastní práce analyzuje postup výpočtu proudění plynu v labyrintové ucpávce pomocí numerických
metod. Dále se zabývá konstrukcí měřícího zařízení pro experimentální ověření metody vypočtených
hodnot stejně jako popisem a ukázkou experimentu. Jsou ukázány výsledky měření, které se uskutečnily
na skutečném motoru na pozemní zkušebně. Nakonec je ukázán nově navržený inovativní přístup
k labyrintovým ucpávkám, který by mohl v konečném důsledku zajistit vyšší výkony motoru.

Prezentované výsledky jsou použitelné v obecné průmyslové praxi, která se zabývá konstrukcí
nejen turbinových leteckých motorů, ale také např. plynových turbín, které jsou hojně rozšířené
v loďařském průmyslu.

Klíčová slova

Letecký turbínový motor, labyrintová ucpávka, CFD, měření proudění v labyrintových, ucpávkách
inovativní přístup k labyrintovým ucpávkám
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Abstract
The thesis deals with internal labyrinth seal flow in an aircraft turbine engine. The labyrinth seals
are using with contactless sealing in internal air flow. Based on the goal of better sealing, it should be
possible to increase the efficiency and general performance parameters of the engine. Unlike other works,
it does not deal with the influence of the mass flow or the profile of the seal, but with the influence of the
temperature of the air flow in the seals at their different settings on the flow.

The work itself shows the method for calculating the air flow in a labyrinth seal using numerical
methods. It also deals with the construction of a measuring device for verifying the calculated values as
well as the description and demonstration of the experiment. The results of measurements performed on
a real engine at a ground test facility are shown. Finally, a newly designed innovative approach to labyrinth
seals is shown, which could ultimately provide higher engine performance.

The presented results are applicable in general industrial practice, which deals with the
construction of not only turbine aircraft engines, but also, for example, gas turbine machines widely used
in the shipbuilding industry.

Key words
Aircraft turbine engine, labyrinth seal, CFD, labyrinth seal measurement, labyrinth seal innovative
approach
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Seznam použitých symbolů
Zkratka / Symbol Jednotka Popis
a [m] výška břitu
A [m2] průtočná plocha
b [m] šířka břitu
BEZ ucpávka bez břitů
cp [J.kg-1.K-1] měrná tepelná kapacita při konstantním tlaku
C1 [kg.(m.s.√𝐾)-1] koeficient Sutherlandova zákona
CORR poměrová hodnota (viz (12) – (18))

CORRS poměrová hodnota u vyhodnocení nekonvenčního
přístupu (viz (22) – (24))

e [-] počítaný koeficient (viz (26))
Ek [J] Kinetická energie
F poslední břit
h [J.kg-1] celková entalpie
H [kg.m.s-1] Hybnost
IN vstupní
k [-] Poissonova konstanta
K [kg.m2.s-2] výpočetní konstanta (viz (25))
KRIT kritický
L první břit
m počet břitů
M [-] Machovo číslo
n [min-1] otáčky
∆p [Pa] tlakový spád
pC [Pa] celkový tlak
pS [Pa] statický tlak
Q [kg.s-1] hmotnostní průtok
r [J.kg-1.K-1] měrná plynová konstanta
R [m] poloměr rotoru
RC [m] radiální vůle
Re [-] Reynoldsovo číslo
REF referenční hodnota
s [J.K-1] entropie
S [K] koeficient Sutherlandova zákona
t [m] rozteč břitů
TC [K] celková teplota
TEOR teoretický
TS [K] statická teplota
w [m.s-1] rychlost plynu
X číslo břitu
α [-] průtokový součinitel
η [Pa.s] dynamická viskozita
µ [-] průtokový koeficient
µV [m2.s-1] kinematická viskozita
ρ [kg.m-3] hustota
σ směrodatná odhylka
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ϕ [-] součinitel průtoku
ω [rad.s-1] úhlová rychlost
0 pozice komůrky před následujícím břitem
1 vstupní
2 výstupní vpravo
3 výstupní vlevo
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1. Úvod
Tato disertační práce se zabývá labyrintovými ucpávkami leteckého turbínového motoru.
Labyrintové ucpávky se používají pro bezkontaktní těsnění a tím snížení hmotnostního průtoku plynu tzv.
sekundárními vzduchovými cestami. Sekundární vzduchové cesty je pracovního prostor motoru mezi
otáčejícím se rotorem a statorem v místech, kde by kontaktní těsnění, např. pomocí zařízení podobné
pístnímu kroužku, nebylo možné.

Oblast výzkumu labyrintových ucpávek začíná již při vývoji parních turbín, použitých v energetice
na začátku 20.století, ve kterých vodní pára získaná spalováním paliva expanduje. Během obtékání lopatek
turbín dochází k přetékání proudu páry na špičkách lopatek a tím dochází ke snižování účinnosti celého
stroje ([1], [2], [3]). Labyrintové těsnění se používá pro omezení přetékání páry mezi rotorem a statorem.
Zkušenosti získané v oblasti energetiky byly promítnuty také do letectví, kde se nejdříve objevily v hojně
využívaných turbokompresorech pístových spalovacích motorů [4]. S rozvojem reaktivních motorů ve 30.
letech 20. století se ale zkušenosti začaly aplikovat i v leteckých turbínových motorech [5].

S rozvojem výpočetní techniky a s tím souvisejícím rozvojem numerických simulací proudění za
jasně definovaných okrajových podmínek se naskytly možnosti uplatnění numerických simulací ve výpočtu
proudění nejenom v lopatkování vlastních mříží, ale i v oblasti tzv. sekundárních vzduchových cest, do
kterých se labyrintové ucpávky řadí. Pomocí numerických simulací proudění je možno dosáhnout vyšších
vypovídajících možností výsledků oproti 1D analýze a tím také ke zvětšení účinnosti a provozní spolehlivosti
konkrétního stroje. Neméně důležité je ale také ověření vypočtených hodnot a potvrzení závěrů měřením
a sice nejen měřením na speciálně pro tyto účely vytvořeném zařízení, ale i na konkrétním turbinovém
motoru.

Z důvodů dosáhnutí stále se zvyšující účinnosti strojů v letectví byla vypracována i tato práce, díky
jejímž závěrům lze optimalizovat konstrukční procesy návrhu labyrintových ucpávek turbínového motoru.
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2. Přehled stavu problematiky
Návrh labyrintových ucpávek a jejich vliv na výkonové termodynamické parametry se začal řešit již

s rozvojem lopatkových strojů. Úvodní výzkum byl proveden v počátcích používání turbínových soustrojí v
průmyslu, kdy se zkoumal vliv labyrintových ucpávek na průtočné množství plynu [1] a [2]. Cílem tohoto
výzkumu bylo najít optimální tvar a umístění jednotlivých břitů ucpávek při otáčkách 14000 min-1 [6].

Kontinuální vývoj pochopitelně probíhal i na parních turbínách, kde se zkoumá hlavně vliv
přetékání páry na špičkách lopatek a tím dochází ke snížení účinnosti. Labyrintové ucpávky se umísťují na
špičky rotujících lopatek a tím se brání nežádoucímu hmotnostnímu průtoku [3] a [7]. V oblasti parních
turbín se otáčky pohybují kolem 4000 min-1 – viz [1], [7], [8], [14] a [15]. V letectví se tento problém
diskutuje v [5], [9] a [10], přičemž otáčky hřídele u turbinových motorů se nacházejí okolo 40000 min-1 –
viz [5], [9], [10], [11] a [12]. Vliv sekundárních vzduchových cest na termodynamické parametry leteckého
motoru je uváděn v [13]. Je zde hlavně pojmenováván postup výpočtu termodynamických parametrů
jednotlivých částí motoru i s vlivem ztráty způsobené sekundárním vzduchem. Dále se také zkoumá vliv
proudění v ucpávkách na axiální sílu rotoru, které v důsledku ovlivňuje životnost ložisek rotoru.

2.1. Konstrukce labyrintových ucpávek
Labyrintová ucpávka slouží k co největšímu zamezení hmotnostního průtoku plynu mezi rotující
a nerotující stěnou - viz [1], [9], [14] a [15]. Konstrukce ucpávek je založená na principu vytvoření úzkého
prostoru mezi rotorem a statorem (radiální vůle – viz dále) za kterým bude následovat tzv. komůrka.

[…]

a otáčkách, ale s konstantním počtem břitů. Výsledky ukázaly, že rozdíl mezi umístěním ucpávek není tak
veliký, jak se na začátku předpokládalo, nýbrž dominantní je radiální vůle.

Jako další krok následovalo experimentální ověření vypočtených dat. Z důvodů postihnutí celého
spektra otáček byly zvoleny 2 metody a sice měření na laboratorním zařízení, kde se uskutečnilo měření
do otáček nCORR=0,1909 (nCORR jsou počítány dle (18)) po kterém následovalo měření na reálném motoru,
kde bylo možné dosáhnout otáček odpovídajících provozním otáčkám skutečného motoru. U měření
v laboratoři se měnily otáčky hřídele s konstantním tlakovým spádem. Celkem byly naměřeny dvě sady dat
s dvěma tlakovými spády. Měřila se celková teplota na vstupu a výstupu do labyrintové ucpávky. Celkem
bylo naměřeno 14 ustálených bodů pro jeden tlakový spád. U měření na skutečném motoru se měnily
otáčky hřídele a měřila se celková teplota na vstupu a výstupu z labyrintové ucpávky. Bylo dosaženo otáček
nCORR=0,81 až 1,18. Během tohoto testování bylo celkem naměřeno 330 ustálených bodů v uvedených
otáčkách. Obě měření byla provedena při konstantní radiální vůli. Měření ukázala nárůst celkové teploty
plynu při průchodu labyrintovou ucpávkou. Ověřila se tak data získaná z CFD výpočtů – tedy nárůst celkové
teploty a změna výpočtového koeficientu.

Nakonec bylo provedeno porovnání CFD výpočtů a měření. Toto porovnání bylo provedeno na
základě interpolace naměřených a vypočtených dat na konstantních otáčkách. Interpolace ukázala, že při
otáčkách nCORR=1,0911 je přírůstek celkové teploty ∆TCCORR=0,1568 (∆TCCORR je počítáno dle (22))
a výpočtový koeficient odpovídající turbulentnímu proudění e=2,9548 - viz Tab. 30.

Jelikož ze závěrů měřením ověřených výpočtů vyplynulo, že dominantní vliv má radiální vůle, byl
navržen inovativní přístup pro konstrukci labyrintových ucpávek. Jedná se o zařízení, které by za provozu
leteckého turbínového motoru reflektovalo nárůst celkové teploty a radiální vůli by měnilo. Jedná se
o kombinaci elektrického aktuátoru a zařízení na bázi irisové clony (závěrka). Labyrintová ucpávka by byla
osazena dvěma termočlánky, které by ukazovaly teplotní spád. Tato hodnota by se následně přenášela do
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aktuátoru, ve kterém by byly nahrány vypočtené charakteristiky. Po přiřazení teplotního spádu konkrétní
radiální vůli by závěrka příslušnou vůli nastavila.
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Příloha 1. Rozložení statického tlaku z CFD

Obr. 93: Rozložení statického tlaku pSCORR pro RCCORR=0,04, nCORR=1 a 4 břity

Obr. 94: Rozložení statického tlaku pSCORR pro RCCORR=0,04, nCORR=1 a 5 břitů
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Příloha 2. Rozložení celkové teploty z CFD

Obr. 95: Rozložení statického tlaku pSCORR pro RCCORR=0,04, nCORR=1 a 6 břitů

Obr. 96: Rozložení celkové teploty TCCORR pro RCCORR=0,04, nCORR=1 a 4 břity
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Obr. 97: Rozložení celkové teploty TCCORR pro RCCORR=0,04, nCORR=1 a 5 břitů

Obr. 98: Rozložení celkové teploty TCCORR pro RCCORR=0,04, nCORR=1 a 6 břitů
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Příloha 3. Rozložení Machova čísla z CFD

Obr. 99: Rozložení Machova čísla M pro RCCORR=0,04, nCORR=1 a 4 břity

Obr. 100: Rozložení Machova čísla M pro RCCORR=0,04, nCORR=1 a 5 břitů
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Obr. 101: Rozložení Machova čísla M pro RCCORR=0,04, nCORR=1 a 6 břitů
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Příloha 4. Otáčkové 3D charakteristiky při RCCORR=0,04 z CFD

Obr. 102: Závislost celkové teploty TCCORR, otáček nCORR a počtu břitů

Obr. 103: Závislost hmotnostního průtoku QCCORR, otáček nCORR a počtu břitů
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Obr. 104: Závislost Machova čísla M, otáček nCORR a počtu břitů

Obr. 105: Závislost Reynoldsova čísla Re, otáček nCORR a počtu břitů
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Příloha 5. Měřicí řetězec během měření na laboratorním zařízení

Příloha 6. Příklad naměřených přírůstků celkové teploty ve
fyzikálních veličinách během měření na laboratorním zařízení

Obr. 106: Měřicí řetězec během měření na laboratorním zařízení

Obr. 107: Přírůstky celkové teploty ve fyzikálních veličinách během měření na laboratorním zařízení
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Příloha 7. Průběhy Machova čísla a vstupní teploty z měření na
laboratorním zařízení

Obr. 108: Průběhy Machova čísla při měření na laboratorním zařízení

Obr. 109: Průběhy vstupní teploty při měření na laboratorním zařízení
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Příloha 8. Jednotlivé fáze měření na skutečném motoru

Obr. 110: Fáze A

Obr. 111: Fáze B
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Obr. 112: Fáze C

Obr. 113: Fáze D
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Obr. 114: Fáze E

Obr. 115: Fáze F
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Obr. 116: Fáze G

Obr. 117: Fáze H
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Obr. 118: Fáze I

Obr. 119: Fáze J
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Obr. 120: Fáze K

Obr. 121: Fáze L
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Obr. 122: Fáze M

Obr. 123: Fáze N
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Obr. 124: Fáze O

Obr. 125: Fáze P
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Obr. 126: Fáze Q

Obr. 127: Fáze R