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Předložená doktorská disertační práce s názvem „ Analýza proudění v labyrintových
ucpávkách malého turbovrtulového motoru“ je zaměřena do oblasti vnitřní aerodynamiky
proudění plynů v leteckých lopatkových motorech (LLM). Práce se detailně zabývá změnami
stavových veličin, především celkové teploty, proudícího plynu při jeho průchodu
labyrintovými ucpávkámi LLM.

A. Aktuálnost zvoleného tématu

Téma disertační práce je velmi aktuální a žádané. Je zaměřené na proudění plynu
v labyrintových ucpávkách motoru, které významně ovlivňuje výkonové parametry LLM.
Práce obsahuje jak numerické modely řešení, tak i jejich ověření na experimentálním
laboratorním zařízení a měřením na skutečném malém proudovém motoru.

B. Cíle práce (zhodnocení vytčených cílů práce a zhodnocení, jak disertant stanovené cíle

splnil)

Vytčené cíle doktorské práce jak teoretické, tak i praktické jsou uvedeny na str. 8. Cíle
práce jsou formulovány jasně, reálně a srozumitelně ve třech bodech. Jsou zaměřeny na
vytvoření modelu pro výpočet teploty plynu v labyrintové ucpávce leteckého turbínového
motoru, dále na ověření a porovnání hodnot získaných z CFD simulací a z experimentálních
měření jak na zkušebním zařízení, tak i měřením na malém LLM. Posledním cílem práce je
návrh inovativního přístupu k hodnocení proudění v labyrintových ucpávkám LLM.

C. Zvolené metody zpracování a postup řešení (vyjádření ke zvoleným metodám a k

postupu řešení problému)

Práce obsahuje jak teoretickou část, která obsahuje numerické modely řešení
využívající CFD simulací, tak i experimentální ověření teoretických výsledků. Použité
metody jsou zvoleny komplexně tak, aby zahrnovaly ucelený přístup k řešené problematice a
umožnily jejich srovnání resp. objasnění výhod a nedostatků při aplikaci jednotlivých přístupů
řešení. Disertant využíval při řešení proudění plynu v labyrintových ucpávkách LLM moderní
profesionální SW nástroj Ansys CFX. Pro získání celkových hodnot teplot a tlaků proudícího

plynu v labyrintové ucpávce využil zkušební zařízení ústavu a měřicího stanoviště s malým
proudovým motorem.

D. Zhodnocení výsledků dosažených disertantem (vyjádření k výsledkům práce s

uvedením konkrétního přínosu studenta)

Disertant ve své práci na str. 46 detailně zpracoval a analyzoval výsledky numerického
řešení proudění plynu v labyrintové ucpávce tvořené čtyřmi, pěti a šesti břity a to pro tří různé
radiální vůle. Vyhodnocovanými veličinami byly průběhy statických tlaků, celkových teplot,
hmotnostního průtoku, celkové entalpie, průtokového koeficientu, Machova a Reynoldsova
čísla. Vypočtené vyhodnocované veličiny byly ověřovány měřením na laboratorním zařízení
při 14-ti otáčkových režimech a dvou radiálních vůlích. Na zkušebním motoru, který měl
konstantní radiální vůli, bylo realizováno měření při 10-ti různých otáčkových režimech.

E. Význam pro praxi nebo pro rozvoj vědního oboru (vyjádření k významu pro praxi

nebo pro rozvoj vědního oboru)

Práce je zaměřena do oblasti proudění plynu sekundárními vzduchovými cestami –
labyrintovými ucpávkami LLM. Zpřesňování výpočtu hmotnostního průtoku těmito cestami
umožňuje objektivněji naladit termodynamický výpočet celého motoru. Předložená práce
přináší nové poznatky o významu vlivu celkové teploty proudícího plynu v labyrintové
ucpávce LLM na jeho výkonové parametry.
Dosažené výsledky řešené v disertační práci a z nich formulované výstupy májí dostatečné
teoretické i praktické uplatnění.

F. Publikační činnost autora
Autor v práci uvádí 11 publikací souvisejících s disertační prací. Počet uvedených publikací je
vyhovující.

G. Formální úprava disertační práce a jazyková úroveň (vyjádření ke struktuře disertační

práce, k formálnímu zpracování a k jazykové úrovni)

Vlastní práce je rozdělena do devíti kapitol a je zpracována v rozsahu 104 stran A4 včetně
odkazů, příloh a přehledu publikační činnosti autora. Po jazykové stránce je práce zpracována
kvalitně a obsahuje minimum nedostatků, které neovlivňují kvalitu vlastní práce. Výhrady
mám k některým grafickým a numerickým výstupům.

− Většina obr. s grafy např. 15 až 47 je velmi malých a vynášené průběhy jsou zbytečně
obtížně čitelné. Na zbylé části stránky je následně volné místo.

− Ve sloupcích vynášené hodnoty nemají stejný počet desetinných míst a především
platných míst viz. str. 33 průtokový koeficient „µ“.

− V rovnici 26 str. 34 je nesprávně stanovený vztah pro počítaný koeficient „e“.
− Na str. 43 obr. 62 chybí celkové schéma zařízení s umístěním posuzovaných

segmentů.
− Na str. 49 je obr. 66 neúplný a nejasný. Nejsou zřejmé pozice umístěných teplotních a

tlakových sond.
− Na str. 52 Tab. 19 – je pod tabulkou uvedený zcela nevhodný popis.
− Na str. 58 konec prvního odstavce ∆ΤCcorr = 0,0219 je nesprávná hodnota má být

∆ΤCcorr = 0,0153 vit. Tab. 18.
− Na str. 61 Obr. 81 chybí stupnice na ose „x“.

V rámci obhajoby žádám disertanta o názory a zodpovězení následujících otázek:

1) Vysvětlete, proč jste testovat na zkušebním zařízení radiální vůli RCcorr =0,15. Jaký
to mělo mít význam, když numerickým výpočtem jste řešil vůle RCcorr =0,02, 0,04 a
0,06 a na testovaném motoru je konstantní RCcorr =0,04?

2) Zdůvodněte, proč je na obr. 25 str. 22 na 1. břitu pro RCcorr=0,02 tak vysoká
hodnota průtokového koeficientu „µ“. Měla by být nižší než na obr. 18 a vyšší než na
obr. 32.

3) Vysvětlete, jak lze chápat hodnotu počítaného koeficientu „e=3,87“ uvedenou pro
laminární proudění na str. 34 s hodnotou „e“ ze str. 35 obr. 49 kde je pro laminární
proudění uvedená nejvyšší hodnota „e=2,55“? Rozdíl v těchto hodnotách je více než
40%.

4) Vysvětlete, jak chápat tvrzení na str. 45, že Re číslo se zvyšuje díky větší rychlosti
proudění a zvětšující se kinematické viskozitě?

5) Vysvětlete proč je dosahováno nejvyšších hodnot Machova čísla na posledních břitech
labyrintových ucpávek obr. 20, obr. 27, obr. 34, když je uvažovaný konstantní
hmotnostní průtok plynu a nárůst celkové teploty plynu?

Závěrečné zhodnocení (celkové zhodnocení disertační práce a jednoznačné vyjádření, zda
oponent práci doporučuje nebo nedoporučuje k obhajobě)

Na základě dosažených výsledků a závěrů uvedených v práci lze konstatovat, že autor ve
své disertační práci splnil všechny cíle, které si stanovil.

Závěrem konstatuji, že předložená disertační práce splňuje podmínky stanovené §47, odst.
4, zákona č. 111/1998 o vysokých školách. Zpracováním práce disertant prokázal schopnost
samostatně vědecky pracovat.

K disertační práci nemám žádné vážné výhrady, je zpracována v odpovídajícím
rozsahu a kvalitě a doporučuji ji k obhajob ě. Po jejím úspěšném obhájení navrhuji, aby
Ing. Michal ČÍŽEK obdržel akademický titul Ph.D.

V Brně dne 11. listopadu 2021

Doc. Ing. Dalibor ROZEHNAL, Ph.D.